
       
 

Decreto n. 5 
 

 
DECRETO DI NOMINA DI TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 

SETTORE TECNICO 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali; 

- l’art. 107 del D.Lgs.  n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 

- l’art. 109, comma 2 del D.Lgs.  n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite ai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 

- l’organigramma dell’Ente è stato approvato con atto di Giunta comunale nr. 40 del 
17.04.2019, articolato in 4 Settori: 
 1. Settore Amministrativo 
 2. Settore Finanziario 
 3. Settore Tecnico 
 4. Settore Polizia Municipale 

 
DATO ATTO che nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;        
 
RILEVATO che: 
- gli artt. 13 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 

comparto Funzioni Locali triennio 2016 – 2018, siglato il 21 maggio 2018, disciplinano gli 
incarichi di posizione organizzativa; 

- l’art. 17 del citato CCNL, al comma 1, prevede che, negli enti privi di personale con 
qualifica dirigenziale (quale questo Comune), i responsabili delle strutture apicali, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative 
disciplinate dall’art. 13; 

- l’art. 15 del citato CCNL stabilisce la disciplina il trattamento economico accessorio del 
personale di categoria D titolare di posizione organizzativa; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 17.04.2019, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la valutazione dell’area 
delle posizioni organizzative”, successivamente modificato con deliberazione di Giunta 

COMUNE DI ARDESIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 



Comunale n. 151 del 18.12.2019, e con la quale si individuano le Posizioni Organizzative 
indicate nell’organigramma allegato alla stessa;  
 
VISTA la griglia predisposta dal Segretario Generale che definisce l’entità della retribuzione di 
P.O. sulla scorta dei limiti finanziari e dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e 
capacità professionali, dell’esperienza acquisita in relazione alle funzioni ed alle attività da 
svolgere; 
 
RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla nomina del Responsabile del SETTORE 

TECNICO con attribuzione della posizione organizzativa; 
 
VISTO il precedente decreto sindacale n. 4 del 01.04.2020 con il quale la Sig.ra Rossi Ing. 
Paola, nata a Lovere (BG) il 06.07.1975, Istruttore Direttivo Tecnico categoria D4, veniva 
nominato responsabile del settore TECNICO, con decorrenza dal 01.04.2020 e fino al termine 
del mandato elettorale, con attribuzione della posizione organizzativa; 
 
CONSIDERATA la qualificazione professionale, le conoscenze e i requisiti culturali posseduti 
dalla Sig.ra Rossi Ing. Paola, nata a Lovere (BG) il 06.07.1975, Istruttore Direttivo Tecnico 
categoria D4, rispetto alle competenze richieste per la posizione da ricoprire, nonché 
l’esperienza concretamente maturata dallo stesso in relazione alla natura, alle caratteristiche 
dei programmi da realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico; 
 
RITENUTO, pertanto, di conferire alla Sig.ra Rossi Ing. Paola l’incarico di Responsabile del 
Settore Tecnico, con attribuzione alla stessa delle funzioni dirigenziali e della posizione 
organizzativa, per assicurare l’ottimale sviluppo dell’attività dell’amministrazione con 
riferimento agli obiettivi definiti; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il CCNL 21.05.2018; 

 

DECRETA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1) Di conferire, per le ragioni indicate in premessa, alla Sig.ra Rossi Ing. Paola, con il 
profilo di Istruttore Direttivo Tecnico categoria D4, l’incarico di Responsabile del 
Settore Tecnico; 

2) Di attribuire al suddetto responsabile di settore le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL e 
la titolarità della posizione organizzativa; 

3) Di stabilire che l’incarico viene conferito con decorrenza dal 05.10.2021 e fino al 04 
ottobre 2024; 

4) Di corrispondere alla stessa dipendente, a fronte delle funzioni di cui innanzi, una 
indennità di posizione nella misura annua di € 11.288,55 da erogare in tredici 
mensilità, nonché un’indennità di risultato determinata dal vigente regolamento; 

5) Di dare atto che l’indennità di posizione è determinata in base alla griglia predisposta 
dal Segretario Generale che definisce l’entità della retribuzione di P.O. sulla scorta dei 
limiti finanziari e dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e capacità 
professionali, dell’esperienza acquisita in relazione alle funzioni ed alle attività da 
svolgere; 



6) Di dare atto che le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le 
competenze accessorie e le indennità previste dal vigente contratto collettivo 
nazionale, compreso il compenso per lavoro straordinario e ogni altro ulteriore 
compenso collegato all’espletamento di incarichi o progetti collegati alla titolarità 
dell’ufficio e alla posizione organizzativa attribuita; 

7) Di dare atto che il suddetto responsabile di servizio sarà revocato in caso di 
inosservanza delle direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento, al 
termine di ciascun anno finanziario, degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di 
gestione o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi 
disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

8) Di acquisire le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità, da rendersi dalla sig.ra Rossi Ing. Paola ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del citato articolo, costituiscono 
condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 

9) Di dare mandato al competente ufficio finanziario di provvedere ad impegnare la 
relativa spesa nel Bilancio dell’Ente e al pagamento della predetta indennità 
mensilmente a far data dal 05.10.2021 e fino al 04 ottobre 2024. 

 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella sezione denominata 
amministrazione trasparente. 
 
Ardesio, 05.10.2021 

           IL SINDACO 
                      (Yvan Caccia) 
 
 
 

PARERE  DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
art. 147bis, comma 1,  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Ardesio, 05.10.2021     
       IL RESPONSABILE DI SETTORE 
            (Franchina Rag. Maria Angela) 
 
 
PER RICEVUTA: 
 
Ardesio, lì ……………………… 
 
 
          LA RICEVENTE 
       
 …………….………………………..                                             
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


